宿州市埇桥区住房和城乡建设局

关于宿州市人大六届四次会议

第09号建议的答复

高纯宇代表：

你提出的“关于加快推进我市老旧楼房加装电梯的建议”的建议，现答复如下：我单位已认真阅读您的提案，感谢您对埇桥区住宅小区加装电梯工作的关心与支持。现对您提出的建议进行答复如下：
住宅小区加装电梯改造是一项改善人居环境，提高城市品位，关注和改善民生的基础性工程。区住建局始终以群众“急难愁盼”为抓手，将紧紧围绕《宿州市人民政府办公室关于印发宿州市既有住宅加装电梯实施办法（试行）的通知》目标任务，按照高标准高质量发展的原则，积极谋划，主动作为，抓细抓好抓实老旧小区加装电梯改造工作，打造群众舒心满意放心的民生工程。
一、摸清底数，做好规划问题。我局发挥了管理物业小区的自身优势，凭借已建立的“五位一体”物业管理模式，广泛动员街道、社区等在全区范围内进行摸排。此次摸排，全区共计小区467个，老旧小区约236个。下一步我局将在全区的老旧小区进行宣传，张贴、发放宣传资料，做到无电梯小区全覆盖，让居民知晓政策。

二、对于财政资金支持问题。一是根据《通知》“对非单一产权的既有住宅加装电梯、统筹各级财政资金，以事后补贴的形式，按15万元/台给予补贴。二是我局联合街道继续做好宣传引导工作，让居民意识到改造不仅是政府的事，也是关系到自身利益的事，实现共谋、共建、共管、共评、共享，同时让社会看到住宅小区加装电梯改造拉动经济增长、促进群众就业、带动企业发展的潜力，愿意投资建设。
三、对于有序推进、维持稳定的问题。全区已经根据“五位一体”物业管理模式，形成了由街道、社区、业主委员会、物业、矛盾双方，多方参与的矛盾处理机制。通多民主协商、广泛听取居民意见等方式积极将矛盾化解在基层。同时可根据居民意愿，协调、推荐居民到即将安装完成的小区交流学习。

下一步将简化审批流程，我局作为住宅小区加装电梯改造的牵头单位，负责对申请材料进行审核，同时召集自然资源和规划、市场监督、生态环境、应急管理、消防、城管等单位以及有关管线单位进行联合审查，出具联合审查意见。协助申请单位办理工程质量、安全监督登记、质量验收等手续。

办复类别：　A类

联系单位：  宿州市埇桥区住房和城乡建设局
联系电话：  0557-3693112
2025年4月30日

………………………………………………………………………

注：办复类别共分A、B、C三类

A类——所提问题已经解决或基本解决；

B类——所提问题被采纳、列入计划逐步解决；

C类——所提问题不能解决、给予解释；

－2－

－1－